Дело № 1-215/21

(61RS0017-01-2021-001290-91)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зверево 25 июня 2021 г. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Самойленко М.Л.,

при секретаре Иньковой Н.С.,

с участием ст. помощника прокурора г.Зверево Шикиной Е.С., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Тихонова В.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой;

обвиняемой по ч.3 ст.159.2 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат при следующих обстоятельствах.

Так, Так, ФИО1, достоверно зная об отсутствии у нее законных оснований на получение страховой пенсии по инвалидности и иных социальных выплат, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получила справку серии МСЭ-2014 № 2418953 от 18.06.2015, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием. После чего, ФИО1 имея единый умысел на хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Федеральным законом от 22.11.2016 №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», 25.06.2015 и 14.07.2015 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, и реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Зверево Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...> лит. В, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) и страховой пенсии по инвалидности, и в подтверждение права на получение указанной пенсии и иных социальных выплат, предоставила вышеуказанную справку об установлении ей инвалидности, тем самым, будучи заведомо осведомленной о подложности данной справки и о ее получении незаконным путем, предоставила в УПФР г. Зверево в Ростовской области, заведомо ложные сведения, о наличии у нее инвалидности. На основании чего, руководством УПФР г. Зверево (в настоящее время – Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное)) принято решение о назначении и начислении, ФИО1 пенсии и иных социальных выплат с 18.06.2015, то есть с момента установления ей инвалидности и прекращены выплаты пенсии с 01.06.2019, на основании решения о прекращении выплат пенсии от 20.05.2019 № 455844/19 вынесенное Управлением Пенсионного фонда Российской федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное).

В результате умышленных действий ФИО1, в период времени с 18.06.2015 по 31.05.2019, когда вышеуказанные социальные выплаты прекращены в связи с утратой права на данные выплаты, незаконно получила, то есть похитила, социальные выплаты в виде: страховой пенсии по инвалидности в сумме 435946 руб. 53 коп. в период времени с 18.06.2015 по 31.05.2019, ежемесячной денежной выплаты в сумме 111 351 руб. 74 коп. в период времени с 25.06.2015 по 31.05.2019 и единовременной выплаты в сумме 5000 руб. 00 коп. в период с 01.01.2017 по 31.01.2017, а всего денежные средства на общую сумму 552298 руб. 27 коп., путем перечисления на ее счет в банке причинив материальный ущерб государству в лице Государственного учреждения - Центра по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ростовской области, Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Ростовской области, который является крупным.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, в крупном размере, путем обмана ФИО1, достоверно зная об отсутствии у нее законных оснований на получение компенсации оплаты ЖКУ и иных социальных выплат, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получила справку серии МСЭ-2014 № 2418953 от 18.06.2015, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием, которую ранее предоставляла в УПФР и желая использовать её при получении компенсации за услуги ЖКУ, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств при получении компенсации, предусмотренной ст.17 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Ростовской области №212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ», 17.07.2015 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., действуя из корыстных побуждений, и осознавая противоправность своих действий, обратилась, через клиентскую службу МФЦ г. Зверево по адресу 

<

...>, в УСЗН Администрации г. Зверево, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о возмещении ей части оплаты на жилищно-коммунальные услуги (ЖКУ), и в подтверждении права на получение указанной компенсации, предоставила вышеуказанную справку об установлении ей инвалидности, тем самым, будучи заведомо осведомленной о подложности данной справки и о её получении незаконным путем, предоставила в УСЗН Администрации г. Зверево, заведомо ложные сведения, о наличии у нее инвалидности. На основании чего, руководством УСЗН Администрации г. Зверево принято решение о выплате ФИО1 компенсации на оплату ЖКУ с 01.08.2015, которую она получала в период с 01.08.2015 по 30.09.2020.

В результате умышленных действий ФИО1, в период времени с 01.08.2015 по 30.09.2020 путем перечисления на ее счет в банке, незаконно получила, то есть похитила, социальные выплаты, в виде компенсации на оплату ЖКУ по адресу Ростовская область, г. Зверево, 

<

адрес>, в сумме 27908 руб. 22 коп., принадлежащие УСЗН Администрации г. Зверево, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1, при реализации единого умысла, направленного на хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных сведений, в период времени с 18.06.2015 по 30.09.2020, когда вышеуказанные социальные выплаты прекращены в связи с утратой права на данные выплаты, путем перечисления на ее счет в банке, похитила денежные средства в общей сумме 580 206 руб. 49 коп., причинив материальный ущерб государству в лице Государственного учреждения - Центра по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ростовской области, Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Ростовской области, и в лице УСЗН Администрации г. Зверево РО, который является крупным.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

В ходе судебного заседания ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась.

Суд, проверив и оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу о виновности ФИО1 в мошенничестве, что подтверждается, помимо признания своей вины, следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает главным специалистом-экспертом (юрисконсультом) в ГУ-УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное) г. Зверево. Согласно доверенности от 18.12.2020 года выданной ей начальником Центра ПФР в Ростовской области, она уполномочена в качестве представителя потерпевшего представлять интересы данной организации. По полученным данным из выплатного дела на имя ФИО1 следует, что 25.06.2015 и 14.07.2015, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Зверево Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...> лит. В, с заявлением о назначении ей ЕДВ и страховой пенсии по инвалидности, и в подтверждение права на получение указанной пенсии и иных социальных выплат, предоставила справку серии МСЭ-2014 № 2418953 от 18.06.2015 об установлении ей инвалидности, документ, удостоверяющий ее личность и документ об открытии лицевого счета в кредитном учреждении. На основании чего, руководством УПФР г. Зверево Ростовской области принято решение о назначении и начислении ФИО1 пенсии и иных социальных выплат. ФИО1 была назначена страховая пенсия по инвалидности с 18.06.2015 в соответствии со ст. 9 закона № 400-ФЗ. Так же ФИО1 с 25.06.2015 была назначена ежемесячная денежная выплата. Кроме того, в январе 2017 года ФИО1 была выплачена единовременная денежная выплата в сумме 5000 руб. 00 коп. С 01.06.2016 Управление ПФР в г. Зверево был реорганизован путем слияния с образованием нового юридического лица — Государственного учреждения — Управление ПФР в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное). В соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда РФ № 400п от 04.09.2018 права и обязанности ГУ-УПФР в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) по осуществлению деятельности на территории г. Зверево РО переданы ГУ-УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонному). Кроме этого в целях оптимизации структуры территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Ростовской области согласно постановления Правления Пенсионного фонда РФ № 339п от 20.07.2018 было создано Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ростовской области на который возложены функции и взысканию излишне выплаченных сумм пенсий и иных социальных выплат. В соответствии с приказом отделения Пенсионного фонда РФ по Ростовской области №601-О от 02.07.2020 года, с 08.09.2020 функции по выплате пенсии и взысканию излишне выплаченных сумм пенсий и иных социальных пособий переданы из УПФР в г. Красный ФИО2 (межрайонного) в Центр ПФР в Ростовской области. По результатам сверки ФКУ «ГБ МСЭ Ростовской области» в сведениях о медицинском освидетельствовании ФИО1 не значится и прав на получение социальных выплат она не имеет, в связи с чем выплаты пенсии и ЕДВ ФИО1 были прекращены с 01.06.2019 на основании решения от 20.05.2020, то есть фактически вышеуказанные социальные выплаты действовали по 31.05.2020 и были прекращены в связи с утратой права на данные выплаты. Кроме этого в УПФР ранее приходило письмо, о том, что в производстве второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по РО находится уголовное дело № 11702600001000061 в отношении должностных лиц ФКУ ГБ МСЭ по Ростовской области. В ходе, расследования которого установлены факты получения выписок МСЭ в отсутствии законных к тому оснований, без предоставления мед. документации и прохождения МСЭ. Таким образом, ФИО1, в период времени с 18.06.2015 г. по 31.05.2019, когда вышеуказанные социальные выплаты прекращены в связи с утратой права на данные выплаты, незаконно получила, то есть похитила, социальные выплаты в виде: страховой пенсии по инвалидности в сумме 435946 руб. 53 коп. в период с 25.06.2015 по 31.05.2019, ежемесячной денежной выплаты в сумме 111351 руб. 74 коп. в период с 25.06.2015 по 31.05.2019 и единовременной выплаты в сумме 5000 руб. 00 коп. в период с 01.01.2017 по 31.01.2017, а всего денежные средства на общую сумму 552298 руб. 27 коп., которые были начислены и выплачены ФИО1, в том числе и за период с даты установления инвалидности с 18.06.2015. Пенсионное дело № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится у нее на руках и она желает его добровольно выдать. Так же следует отметить, что в настоящее время ФИО1, причиненный ей Государственному учреждению – Центру по выплате пенсии и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области материальный ущерб не возмещен. В случае, если она причиненный материальный ущерб не возместит, то ею будет представлен гражданский иск. / т. 1 л.д. 160-164 /

Показаниями представителя потерпевшего УСЗН Администрации г. Зверево ФИО14., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в УСЗН Администрации города Зверево Ростовской области в должности начальника отдела предоставления мер социальной поддержки и жилищных субсидий. Согласно доверенности № 12 от 11.01.2021 выданной ей начальником УСЗН Администрации города Зверево, она уполномочена в качестве представителя потерпевшего представлять интересы данной организации, как на предварительном следствии, так и в суде. 17.07.2015 в УСЗН Администрации г. Зверево, юридический адрес: ул. Казакова д.12, г. Зверево, Ростовской области, поступило заявление, от гражданки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на предоставление ей выплат компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ). При этом ФИО1 предоставила необходимые документы, а именно копию справки МСЭ-2014 № 2418953 от 18.09.2014 выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», документ удостоверяющий её личность (паспорт), документ об открытии лицевого счета в кредитном учреждении, документы о наличии в собственности жилого помещения и другие. Согласно представленных документов, ФИО1 была положена компенсация расходов на оплату ЖКУ, так как она предоставила справку о том, что является инвалидом 2-й группы. На основании представленных документов и в соответствии со ст.17 Федерального закона № 181 ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области № 212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ, начальником УСЗН Администрации города Зверево было вынесено распоряжение о назначении и выплате компенсации расходов на оплату ЖКУ с 01.08.2015. Вследствие чего ФИО1 в период времени с 01.08.2015 по 30.09.2020 пользовалась компенсацией расходов на оплату ЖКУ и за этот период времени ей были выплачены денежные средства в общей сумме 27908 руб. 22 коп. На основании поступившего заявления от гр. ФИО1 выплата компенсации ЖКУ ФИО1 прекращена с 30.09.2020. 

Таким образом, в период времени с 01.08.2015 по 30.09.2020 ФИО1 незаконно получила, социальные выплаты, в виде компенсации расходов на оплату ЖКУ, т.е. незаконно получила денежные средства на общую сумму 27908 руб. 22 коп., которые были начислены и выплачены ФИО1 Таким образом ФИО1 похитила, принадлежащие УСЗН Администрации города Зверево денежные средства выделяемые из федерального бюджета, причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 27908 руб. 22 коп. Личное дело № получателя МСП – компенсации расходов на оплату ЖКУ на имя ФИО1, хранится в архиве УСЗН Администрации г. Зверево. В настоящее время, данное личное дело № получателя МСП на имя ФИО1 находится у нее на руках, и она желает предоставить его для обозрения следствию. В настоящее время ФИО1 причиненный УСЗН Администрации города Зверево материальный ущерб возмещен полностью. / т. 1 л.д. 206-209 / Виновность ФИО1 также подтверждается оглашенными исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что она родилась в 

<

адрес>, где проживала с родителями и окончила школу. С 1990 года она проживает в г. Зверево. Ранее судима не была, к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не состояла и никогда не обращалась. Ее девичья фамилия ФИО15. В феврале 2007 года она вышла замуж за ФИО3 и сменила свою девичью фамилию ФИО16 на ФИО4. Более анкетные данные свои она не меняла. По выше указанному адресу она проживает вместе со своими несовершеннолетними детьми: ФИО17 и ФИО18. С мужем она не проживает около 8 лет, однако официально брак не расторгла. Она работает на 

<

данные изъяты>. Ее средняя ежемесячная заработная плата составляет 14000 рублей. 

Она ознакомилась с постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении нее по ч.3 ст.159.2 УК РФ. Вину свою она признает полностью. Ей очень стыдно за совершенное и она раскаивается в этом. В связи с чем, воспользовавшись своим правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ свидетельствовать против себя отказывается. Однако, она настаивает на том, что вину свою она признает полностью и в содеянном раскаивается. Так как она ухаживала за пожилой женщиной, проживавшей в г. Гуково, то в период времени с 18.11.2014 по 18.06.2015 она проживала в г. Гуково, по 

<

адрес>. Фамилию собственника дома она забыла, более никаких данных вспомнить о нем не может. В связи с чем, она временно проживала и была прописана по данному адресу, так как ей сложно было ездить каждый день домой. В последствии она вернулась в г. Зверево, где была прописана и проживала по прежнему адресу. 

Получив на руки справку МСЭ-2014 №2418953 от 18.06.2015 об установлении ей второй группы инвалидности, бессрочно, она решила воспользоваться данной справкой МСЭ для получения возможных социальных выплат, а именно пенсии, единовременного денежного вознаграждения. В связи с чем, 25.06.2015 она обратилась в УПФР г. Зверево с заявлений о назначении ей ЕДВ.

14.07.2015 она обратилась в УПФР г. Зверево с заявлением о назначении ей страховой пенсии по инвалидности. После чего ей были назначены и выплачивались выше указанные социальные выплаты. Также ей изначально было известно, что она, как инвалид второй группы, имеет право на компенсацию оплаты за жилищно-коммунальные услуги (ЖКУ), в связи с чем 17.07.2015 она обратилась в УСЗН Администрации г. Зверево с заявлением с целью получения положенной ей компенсации за оплату ЖКХ. После этого она получала положенные ей социальные выплаты. 

20.05.2019 она обратилась в УПФР г. Зверево (в настоящее время клиентская служба (на правах отдела) в г. Зверево Ростовской области ГУ-УПФР в г. Красный ФИО2 (межрайонное), расположенное по адресу 

<

...> В с заявлением об отказе в получении социальных выплат, то есть страховой пенсии и ЕДВ, в связи с чем с 01.06.2019 данные выплаты ей были прекращены.

показаниями обвиняемой ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, она согласна с предъявленным ей обвинением. Свою вину в совершении мошенничества при получении социальных выплат признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Она подтверждает ранее данные ею показания в качестве подозреваемой. Хочет добавить, что к изготовлению справки об установлении инвалидности серии МСЭ-2014 № 2418953 от 18.06.2015, содержащей недостоверные сведения об установлении ей инвалидности 2-й группы, она не причастна. Она полностью возместила причиненный ею материальный ущерб УСЗН Администрации г. Зверево и частично возместила причиненный ею материальный ущерб УПФР по РО. Оставшийся ущерб УПФР она обязуется возместить в ближайшее время. Ей очень стыдно за содеянное, в связи с чем, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации в остальной части показания давать не желает.

/т. 2 л.д. 25-27 / 

протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2020, согласно которого осмотрена клиентская служба (на правах отдела) в г.Зверево Ростовской области ГУ-УПФР г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное), расположенная по адресу: 

<

...> лит. В, куда ФИО1 предоставила документы, в том числе подложную справку МСЭ, для назначения и выплаты ей пенсии по инвалидности и ЕДВ. /т.1 л.д. 52-55 /

протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2020, согласно которого осмотрено помещение МАУ МФЦ г. Зверево, расположенное по адресу: 

<

...>, куда ФИО1 предоставила документы, в том числе подложную справку МСЭ, для назначения и выплаты ей компенсации по оплате ЖКУ. /т.1 л.д. 56-58 /

протоколом выемки от 07.02.2021, согласно которого у подозреваемой ФИО1 в ОП (дислокация г. Зверево) изъята справка (оригинал) МСЭ-2014 №2418953 от 18.06.2015 на имя ФИО1, об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием. /т.1 л.д. 116-119 / 

протоколом осмотра документов от 07.02.2021, согласно которого осмотрена справка (оригинал) МСЭ-2014 №2418953 от 18.06.2015 на имя ФИО1, об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием.

/ т.1 л.д. 120-122 /

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2021, согласно которого справка МСЭ-2014 №2418953 от 18.06.2015 на имя ФИО1, признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена к материалам уголовного дела. / т.1 л.д. 123 /

вещественными доказательствами - справка МСЭ-2014 №2418953 от 18.06.2015 на имя ФИО1, упакованная и опечатанная соответствующим образом в бумажный конверт, храниться при уголовном деле. / т.1 л.д. 124/ 

протоколом выемки от 10.02.2021, согласно которого в УПФР г. Зверево, по адресу: 

<

...> литер В, у представителя потерпевшего ФИО19., произведена выемка пенсионного дела № на имя ФИО1 /т.1 л.д. 170-172 /

протоколом осмотра документов от 10.02.2021, согласно которого осмотрено пенсионное дело № на имя ФИО1 / т.1 л.д. 173-188 /

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства пенсионного дела № на имя ФИО1 /т.1 л.д. 189 /

вещественными доказательствами: пенсионное дело № на имя ФИО1 на основании постановления от 10.02.2021 передано на ответственное хранение в клиентскую службу (на правах отдела) в г.Зверево Ростовской области) ГУ-УПФР г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное) под сохранную расписку ФИО20. 

/т.1 л.д. 190-191 /

протоколом выемки от 18.02.2021, согласно которого в каб. №2 УСЗН Администрации 

<

...>, г. Зверево у представителя потерпевшего УСЗН г. Зверево – ФИО21., произведена выемка личного дела № получателя МСП на имя ФИО1 /т.1 л.д. 214-216 /

протоколом осмотра документов от 18.02.2021, согласно которого осмотрено личное дело № получателя МСП на имя ФИО1 / т.1 л.д. 217-228 /

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства личного дела № МСП на имя ФИО1 /т.1 л.д. 229 /

вещественным доказательством: личное дело № получателя МСП на имя ФИО1, на основании постановления от 18.02.2021 передано на ответственное хранение представителю потерпевшего УСЗН Администрации г. Зверево ФИО22. под сохранную расписку. /т.1 л.д. 230-232; 233 /

протоколом осмотра документов от 01.04.2021 согласно которого осмотрены выписка и справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении денежных средств в виде социальных выплат на расчетный счет ФИО1 / т.2 л.д. 42-45 /

постановление о признании и приобщении к уголовному делу выписка и справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении денежных средств в виде социальных выплат на расчетный счет ФИО1 / т.2 л.д. 46-48 /

вещественным доказательством: выписки и справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении денежных средств в виде социальных выплат на расчетный счет ФИО1, упакованы в бумажный конверт и хранятся при уголовном деле. / т.2 л.д. 49 / 

Иными документами:

историей выплат пенсии и иных социальных выплат УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонного), согласно которой ФИО1 были выплачены, социальные выплаты, в виде: страховой пенсии по инвалидности в сумме 435 946 руб. 53 коп., ежемесячной денежной выплаты в сумме 111 351руб., 74 коп. и единовременной выплаты в сумме 5000 руб. 00 коп., а всего денежные средства на общую сумму 552 298 руб. 27 коп. /т.1 л.д. 42-46 / 

копией ответа за № 02/13-9705 от 14.07.2020 полученного из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России, согласно которого в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), используемой при проведении МСЭ, данных по освидетельствованию ФИО1 в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России, нет. / т.1 л.д. 41 / 

ответом из МБУЗ ЦГБ г. Зверево от 05.10.2020 за №1016, согласно которого в МБУЗ ЦГБ г. Зверево нет информации о направления в Бюро №30 ФКУ ГБМСЭ по РО гр-ку ФИО1 / т.1 л.д. 60 / 

ответом из МБУЗ ЦГБ г. Гуково от 12.10.2020 за №4122, согласно которого установить получала ли о направление на прохождение медико-социальной экспертизы гр. ФИО1 не представляется возможным из-за отсутствия журналов. /т.1 л.д. 76 /

сведениями ТФОМС РО, о том что ФИО1 в 2015 году имела разовые обращения за медицинской помощью на территории Ростовской области и в момент получения справки МСЭ в 2015 году, лечения не проходила. / т.1 л.д. 70-74 /

заявлением ФИО1 в УСЗН Администрацию г. Зверево на предоставление ей мер социальной поддержки МСП в виде компенсации по оплате ЖКУ. /т.1 л.д. 222 /

распоряжением от 17.07.2017 и расчет ЕДВ на оплату коммунальных услуг УСЗН Администрации г. Зверево, согласно которого ФИО1 были назначены социальные выплаты в виде компенсации по оплате ЖКУ, как инвалиду 2-й группы. 

/т.1 л.д. 220 /

справкой УСЗН Администрации г. Зверево о выплате компенсации за оплату ЖКУ гр-ке ФИО1, согласно которой ФИО1 в период времени с 01.08.2015 по 30.09.2020 осуществлена выплата компенсации по оплате ЖКУ на общую сумму 27 908 руб. 22 коп. /т.1 л.д. 196 / 

- копиями чеков о полном возмещении причиненного материального ущерба УПФР по РО и УСЗН г. Зверево РО. / т.1 л.д. 106-110; т.2 л.д. 35; 37-38 /

Давая оценку доказательствам, исследованным в судебном заседании, суд полагает, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния установлена в достаточной степени.

Признание ФИО1 своей вины согласуется с показаниями представителя потерпевшего ФИО23., представителя потерпевшего ФИО24., а также исследованными материалами дела. Сомневаться в правдивости данных показаний у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением всех процессуальных требований.

Суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ею с учетом ее личности, в том числе суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства, имеет постоянное место жительства и семью, имеет двух несовершеннолетних детей на своем иждивении, место работы, не судима, вину признала, в содеянном раскаялась, ущерб возместила добровольно в полном объеме.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, ее исправление возможно без изоляции от общества, избирая видом наказания лишение свободы без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, применив ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей на осужденную.

Суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, в отношении подсудимой суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 ( шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 ( шесть ) месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Обязать осужденную 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных, в порядке им определенном, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пенсионное дело №, переданное представителю потерпевшего, личное дело № о компенсации расходов на оплату ЖКУ, переданное представителю потерпевшего, считать возвращенными по принадлежности (л.д. 190-191, 230,232,233), справку хранить в деле ( т.1 л.д.124). 

Судебных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области.

При обжаловании осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в апелляционной жалобе или в возражении на жалобу.

Председательствующий

судья: М.Л. Самойленко